258    12    2022  3  21

44/2022

88/99/M

 ................................................................. 250,000

......................................................................... 250,000

 .................................. 250,000

45/2022

62/95/M a

62/95/M a

45/2022

78/GM/95

Despacho do Chefe do Executivo n.º 44/2022

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
n.º 2 do artigo 19.º do Decreto-Lei n.º 88/99/M, de 29 de No-
vembro, o Chefe do Executivo manda:

Considerando o proposto pela Direcção dos Serviços de
Correios e Telecomunicações, é emitida e posta em circulação,
a partir do dia 21 de Maio de 2022, cumulativamente com as
que estão em vigor, uma emissão extraordinária de selos desig-
nada «70.º Aniversário do Serviço de Creches da Associação
Geral das Mulheres», nas taxas e quantidades seguintes:

$ 2,50...................................................................................250 000

$ 4,00...................................................................................250 000

Bloco com selo de $ 14,00.................................................250 000

11 de Março de 2022.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

Despacho do Chefe do Executivo n.º 45/2022

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos da
alínea a) do n.º 1 do artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 62/95/M, de 4
de Dezembro, o Chefe do Executivo manda:

1. São aprovadas as substâncias químicas a que se refere a
alínea a) do n.º 1 do artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 62/95/M, do-
ravante designadas por substâncias regulamentadas, que cons-
tam das Tabelas I a V anexas ao presente despacho e que dele
fazem parte integrante.

2. Todos os isómeros das substâncias regulamentadas são
também considerados abrangidos nas tabelas referidas no nú-
mero anterior.

3. Apenas podem ser importadas as seguintes substâncias
regulamentadas:

1) As constantes do Grupo I da Tabela III e da Tabela IV,
sem prejuízo da aplicação do disposto no n.º 2 do Despacho do
Chefe do Executivo n.º 45/2022;

2) As constantes da Tabela V, mas meramente para aplica-
ções de quarentena e pré-expedição.

4. É revogado o Despacho n.º 78/GM/95, de 4 de Dezembro.

5. O presente despacho entra em vigor no dia 1 de Abril de
2022.

15 de Março de 2022.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

N.º 12 — 21-3-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 259

100

CFCl3 (CFC–11) 1.0 4,750

CF2Cl2 (CFC–12) 1.0 10,900

C2F3Cl3 (CFC–113) 0.8 6,130

C2F4Cl2 (CFC–114) 1.0 10,000

C2F5Cl (CFC–115) 0.6 7,370

CF2BrCl (Halon–1211) 3.0

CF3Br (Halon–1301) 10.0

C2F4Br2 (Halon–2402) 6.0

CF3Cl (CFC–13) 1.0

C2FCl5 (CFC–111) 1.0

C2F2Cl4 (CFC–112) 1.0

C3FCl7 (CFC–211) 1.0

C3F2Cl6 (CFC–212) 1.0

C3F3Cl5 (CFC–213) 1.0

C3F4Cl4 (CFC–214) 1.0

C3F5Cl3 (CFC–215) 1.0

C3F6Cl2 (CFC–216) 1.0

C3F7Cl (CFC–217) 1.0

CCl4 1.1

 1,1,1–

C2H3Cl3* 1,1,1– 0.1

* 1,1,2–

Anexo

Tabela I

Grupo Substância

Potencial
de deterioração

da camada
de ozono

Potencial de
aquecimento

global a 100 anos

Grupo I  Clorofluorocarbonetos

CFCl3 (CFC–11) 1,0 4.750

CF2Cl2 (CFC–12) 1,0 10.900

C2F3Cl3 (CFC–113) 0,8 6.130

C2F4Cl2 (CFC–114) 1,0 10.000

C2F5Cl (CFC–115) 0,6 7.370

Grupo II  Halons

CF2BrCl (Halon–1211) 3,0

CF3Br (Halon–1301) 10,0

C2F4Br2 (Halon–2402) 6,0

Tabela II

Grupo Substância

Potencial
de deterioração

da camada
de ozono

Grupo I  Outros clorofluorocarbonetos totalmente haloge-

nados

CF3Cl (CFC–13) 1,0

C2FCl5 (CFC–111) 1,0

C2F2Cl4 (CFC–112) 1,0

C3FCl7 (CFC–211) 1,0

C3F2Cl6 (CFC–212) 1,0

C3F3Cl5 (CFC–213) 1,0

C3F4Cl4 (CFC–214) 1,0

C3F5Cl3 (CFC–215) 1,0

C3F6Cl2 (CFC–216) 1,0

C3F7Cl (CFC–217) 1,0

Grupo II  Tetracloreto de carbono

CCl4 tetracloreto de carbono 1,1

Grupo III  1,1,1 - tricloroetano (metil clorofórmio)

C2H3Cl3* 1,1,1 - tricloroetano

(metil clorofórmio)

0,1

* Esta fórmula não se refere a 1,1,2 – tricloroetano.

260    12    2022  3  21

*

100

**

CHFCl2 (HCFC–21) 0.04 151

CHF2Cl (HCFC–22) 0.055 1,810

CH2FCl (HCFC–31) 0.02

C2HFCl4 (HCFC–121) 0.01 – 0.04

C2HF2Cl3 (HCFC–122) 0.02 – 0.08

C2HF3Cl2 (HCFC–123) 0.02 – 0.06 77

CHCl2CF3 (HCFC–123) 0.02

C2HF4Cl (HCFC–124) 0.02 – 0.04 609

CHFClCF3 (HCFC–124) 0.022

C2H2FCl3 (HCFC–131) 0.007 – 0.05

C2H2F2Cl2 (HCFC–132) 0.008 – 0.05

C2H2F3Cl (HCFC–133) 0.02 – 0.06

C2H3FCl2 (HCFC–141) 0.005 – 0.07

CH3CFCl2 (HCFC–141b) 0.11 725

C2H3F2Cl (HCFC–142) 0.008 – 0.07

CH3CF2Cl (HCFC–142b) 0.065 2,310

C2H4FCl (HCFC–151) 0.003 – 0.005

C3HFCl6 (HCFC–221) 0.015 – 0.07

C3HF2Cl5 (HCFC–222) 0.01 – 0.09

C3HF3Cl4 (HCFC–223) 0.01 – 0.08

C3HF4Cl3 (HCFC–224) 0.01 – 0.09

C3HF5Cl2 (HCFC–225) 0.02 – 0.07

CF3CF2CHCl2 (HCFC–225ca) 0.025 122

CF2ClCF2CHClF (HCFC–225cb) 0.033 595

C3HF6Cl (HCFC–226) 0.02 – 0.10

C3H2FCl5 (HCFC–231) 0.05 – 0.09

C3H2F2Cl4 (HCFC–232) 0.008 – 0.10

C3H2F3Cl3 (HCFC–233) 0.007 – 0.23

C3H2F4Cl2 (HCFC–234) 0.01 – 0.28

C3H2F5Cl (HCFC–235) 0.03 – 0.52

C3H3FCl4 (HCFC–241) 0.004 – 0.09

C3H3F2Cl3 (HCFC–242) 0.005 – 0.13

C3H3F3Cl2 (HCFC–243) 0.007 – 0.12

C3H3F4Cl (HCFC–244) 0.009 – 0.14

C3H4FCl3 (HCFC–251) 0.001 – 0.01

Tabela III

Grupo Substância

Potencial de
deterioração
da camada
de ozono*

Potencial de
aquecimento
global a 100

anos**

Grupo I   Hidrofluorocarbonetos

CHFCl2 (HCFC–21) 0,04 151

CHF2Cl (HCFC–22) 0,055 1.810

CH2FCl (HCFC–31) 0,02

C2HFCl4 (HCFC–121) 0,01 – 0,04

C2HF2Cl3 (HCFC–122) 0,02 – 0,08

C2HF3Cl2 (HCFC–123) 0,02 – 0,06 77

CHCl2CF3 (HCFC–123) 0,02

C2HF4Cl (HCFC–124) 0,02 – 0,04 609

CHFClCF3 (HCFC–124) 0,022

C2H2FCl3 (HCFC–131) 0,007 – 0,05

C2H2F2Cl2 (HCFC–132) 0,008 – 0,05

C2H2F3Cl (HCFC–133) 0,02 – 0,06

C2H3FCl2 (HCFC–141) 0,005 – 0,07

CH3CFCl2 (HCFC–141b) 0,11 725

C2H3F2Cl (HCFC–142) 0,008 – 0,07

CH3CF2Cl (HCFC–142b) 0,065 2.310

C2H4FCl (HCFC–151) 0,003 – 0,005

C3HFCl6 (HCFC–221) 0,015 – 0,07

C3HF2Cl5 (HCFC–222) 0,01 – 0,09

C3HF3Cl4 (HCFC–223) 0,01 – 0,08

C3HF4Cl3 (HCFC–224) 0,01 – 0,09

C3HF5Cl2 (HCFC–225) 0,02 – 0,07

CF3CF2CHCl2 (HCFC–225ca) 0,025 122

CF2ClCF2CHClF (HCFC–225cb) 0,033 595

C3HF6Cl (HCFC–226) 0,02 – 0,10

C3H2FCl5 (HCFC–231) 0,05 – 0,09

C3H2F2Cl4 (HCFC–232) 0,008 – 0,10

C3H2F3Cl3 (HCFC–233) 0,007 – 0,23

C3H2F4Cl2 (HCFC–234) 0,01 – 0,28

C3H2F5Cl (HCFC–235) 0,03 – 0,52

C3H3FCl4 (HCFC–241) 0,004 – 0,09

C3H3F2Cl3 (HCFC–242) 0,005 – 0,13

C3H3F3Cl2 (HCFC–243) 0,007 – 0,12

C3H3F4Cl (HCFC–244) 0,009 – 0,14

C3H4FCl3 (HCFC–251) 0,001 – 0,01

N.º 12 — 21-3-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 261

*

100

**

C3H4F2Cl2 (HCFC–252) 0.005 – 0.04

C3H4F3Cl (HCFC–253) 0.003 – 0.03

C3H5FCl2 (HCFC–261) 0.002 – 0.02

C3H5F2Cl (HCFC–262) 0.002 – 0.02

C3H6FCl (HCFC–271) 0.001 – 0.03

CHFBr2 1.00

CHF2Br (HBFC–22B1) 0.74

CH2FBr 0.73

C2HFBr4 0.3 – 0.8

C2HF2Br3 0.5 – 1.8

C2HF3Br2 0.4 – 1.6

C2HF4Br 0.7 – 1.2

C2H2FBr3 0.1 – 1.1

C2H2F2Br2 0.2 – 1.5

C2H2F3Br 0.7 – 1.6

C2H3FBr2 0.1 – 1.7

C2H3F2Br 0.2 – 1.1

C2H4FBr 0.07 – 0.1

C3HFBr6 0.3 – 1.5

C3HF2Br5 0.2 – 1.9

C3HF3Br4 0.3 – 1.8

C3HF4Br3 0.5 – 2.2

C3HF5Br2 0.9 – 2.0

C3HF6Br 0.7 – 3.3

C3H2FBr5 0.1 – 1.9

C3H2F2Br4 0.2 – 2.1

C3H2F3Br3 0.2 – 5.6

C3H2F4Br2 0.3 – 7.5

C3H2F5Br 0.9 – 1.4

C3H3FBr4 0.08 – 1.9

C3H3F2Br3 0.1 – 3.1

C3H3F3Br2 0.1 – 2.5

C3H3F4Br 0.3 – 4.4

C3H4FBr3 0.03 – 0.3

C3H4F2Br2 0.1 – 1.0

C3H4F3Br 0.07 – 0.8

C3H5FBr2 0.04 – 0.4

Grupo Substância

Potencial de
deterioração
da camada
de ozono*

Potencial de
aquecimento
global a 100

anos**

C3H4F2Cl2 (HCFC–252) 0,005 – 0,04

C3H4F3Cl (HCFC–253) 0,003 – 0,03

C3H5FCl2 (HCFC–261) 0,002 – 0,02

C3H5F2Cl (HCFC–262) 0,002 – 0,02

C3H6FCl (HCFC–271) 0,001 – 0,03

Grupo II   Hidrobromofluorcarbonos

CHFBr2 1,00

CHF2Br (HBFC–22B1) 0,74

CH2FBr 0,73

C2HFBr4 0,3 – 0,8

C2HF2Br3 0,5 – 1,8

C2HF3Br2 0,4 – 1,6

C2HF4Br 0,7 – 1,2

C2H2FBr3 0,1 – 1,1

C2H2F2Br2 0,2 – 1,5

C2H2F3Br 0,7 – 1,6

C2H3FBr2 0,1 – 1,7

C2H3F2Br 0,2 – 1,1

C2H4FBr 0,07 – 0,1

C3HFBr6 0,3 – 1,5

C3HF2Br5 0,2 – 1,9

C3HF3Br4 0,3 – 1,8

C3HF4Br3 0,5 – 2,2

C3HF5Br2 0,9 – 2,0

C3HF6Br 0,7 – 3,3

C3H2FBr5 0,1 – 1,9

C3H2F2Br4 0,2 – 2,1

C3H2F3Br3 0,2 – 5,6

C3H2F4Br2 0,3 – 7,5

C3H2F5Br 0,9 – 1,4

C3H3FBr4 0,08 – 1,9

C3H3F2Br3 0,1 – 3,1

C3H3F3Br2 0,1 – 2,5

C3H3F4Br 0,3 – 4,4

C3H4FBr3 0,03 – 0,3

C3H4F2Br2 0,1 – 1,0

C3H4F3Br 0,07 – 0,8

C3H5FBr2 0,04 – 0,4

262    12    2022  3  21

*

100

**

C3H5F2Br 0.07 – 0.8

C3H6FBr 0.02 – 0.7

CH2BrCl 0.12

*

**

100

CHF2CHF2 HFC–134 1,100

CH2FCF3 HFC–134a 1,430

CH2FCHF2 HFC–143 353

CHF2CH2CF3 HFC–245fa 1,030

CF3CH2CF2CH3 HFC–365mfc 794

CF3CHFCF3 HFC–227ea 3,220

CH2FCF2CF3 HFC–236cb 1,340

CHF2CHFCF3 HFC–236ea 1,370

CF3CH2CF3 HFC–236fa 9,810

CH2FCF2CHF2 HFC–245ca 693

CF3CHFCHFCF2CF3 HFC–43–10mee 1,640

CH2F2 HFC–32 675

CHF2CF3 HFC–125 3,500

CH3CF3 HFC–143a 4,470

CH3F HFC–41 92

CH2FCH2F HFC–152 53

CH3CHF2 HFC–152a 124

CHF3 HFC–23 14,800

Grupo Substância

Potencial de
deterioração
da camada
de ozono*

Potencial de
aquecimento
global a 100

anos**

C3H5F2Br 0,07 – 0,8

C3H6FBr 0,02 – 0,7

Grupo III  Bromoclorometano

CH2BrCl bromoclorome-

tano

0,12

*Sempre que for indicado um intervalo de variação para

potencial de deterioração da camada de ozono, deve ser con-

siderado o valor mais elevado para efeitos do Protocolo de

Montreal sobre as Substâncias que Empobrecem a Camada

de Ozono.

**Relativamente a substâncias para as quais não é indicado

um potencial de aquecimento global (PAG), aplica-se por

defeito valor 0.

Tabela IV

Grupo Substância

Potencial de
aquecimento
global a 100

anos

Grupo I   Hidrofluorocarbonos

CHF2CHF2 HFC-134 1.100

CH2FCF3 HFC-134a 1.430

CH2FCHF2 HFC-143 353

CHF2CH2CF3 HFC-245fa 1.030

CF3CH2CF2CH3 HFC-365mfc 794

CF3CHFCF3 HFC-227ea 3.220

CH2FCF2CF3 HFC-236cb 1.340

CHF2CHFCF3 HFC-236ea 1.370

CF3CH2CF3 HFC-236fa 9.810

CH2FCF2CHF2 HFC-245ca 693

CF3CHFCHFCF2CF3 HFC-43-10mee 1.640

CH2F2 HFC-32 675

CHF2CF3 HFC-125 3.500

CH3CF3 HFC-143a 4.470

CH3F HFC-41 92

CH2FCH2F HFC-152 53

CH3CHF2 HFC-152a 124

Grupo II  Hidrofluorocarbonos

CHF3 HFC-23 14.800

N.º 12 — 21-3-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 263

CH3Br 0.7

46/2022

62/95/M

45/2022

248.26

45/2022

11,620.99

15,494.65

10,329.77

5,164.88

3,443.26

2,582.44

45/2022

112,229.85

149,639.80

Tabela V

Grupo Substância

Potencial
de deterioração

da camada
de ozono

Grupo I  Brometo de metilo

CH3Br brometo de metilo 0,7

Despacho do Chefe do Executivo n.º 46/2022

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
n.º 1 do artigo 7.º do Decreto-Lei n.º 62/95/M, de 4 de Dezem-
bro, o Chefe do Executivo manda:

1. No período entre 1 de Janeiro de 2020 e 31 de Dezembro
de 2029, as quantidades totais anuais da importação das subs-
tâncias regulamentadas mencionadas no Grupo I da Tabela III
do Anexo ao Despacho do Chefe do Executivo n.º 45/2022 são
de 248,26 kg.

2. A partir de 1 de Janeiro de 2030, é proibida a importação
das substâncias regulamentadas referidas no número anterior.

3. As quantidades totais anuais da importação (expressas em
CO2eq) das substâncias regulamentadas mencionadas na Tabe-
la IV do Anexo ao Despacho do Chefe do Executivo n.º 45/2022,
usadas como agente extintor, são as seguintes:

1) 11.620,99, no período entre 1 de Abril de 2022 e 31 de De-
zembro de 2022;

2) 15.494,65, no período entre 1 de Janeiro de 2023 e 31 de
Dezembro de 2023;

3) 10.329,77, no período entre 1 de Janeiro de 2024 e 31 de
Dezembro de 2028;

4) 5.164,88, no período entre 1 de Janeiro de 2029 e 31 de
Dezembro de 2033;

5) 3.443,26, no período entre 1 de Janeiro de 2034 e 31 de
Dezembro de 2035;

6) 2.582,44, a partir de 1 de Janeiro de 2036.

4. As quantidades totais anuais da importação (expressas em
CO2eq) das substâncias regulamentadas mencionadas na Tabe-
la IV do Anexo ao Despacho do Chefe do Executivo n.º 45/2022,
usadas como agente de refrigeração ou para outros fins, são as
seguintes:

1) 112.229,85, no período entre 1 de Abril de 2022 e 31 de
Dezembro de 2022;

2) 149.639,80, no período entre 1 de Janeiro de 2023 e 31 de
Dezembro de 2023;